
         R O M Â N I A                                                                   

    JUDEŢUL HUNEDOARA                                                                    AVIZAT 

           MUNICIPIUL BRAD                                                           SECRETAR 

    CONSILIUL LOCAL                                                              Carmen – Irina Bora 

Nr. 4/210/15.01.2018 

 

 

P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E 

privind trecerea unui imobil din domeniul public al Statului Român și  

din administrarea Ministerului Administrației  și Internelor –Inspectoratul de Poliție al Județului 

Hunedoara în domeniul public al Municipiului Brad și administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Brad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Brad, judeţul Hunedoara;       

 Având în vedere EXPUNEREA DE MOTIVE nr. 4/211/15.01.2018  a Primarului Municipiului 

Brad prin care se propune trecerea din  domeniul public al statului și  din administrarea Ministerului 

Administrației  și Internelor –Inspectoratul de Poliție al Județului Hunedoara în domeniul public al 

Municipiului Brad și administrarea Consiliului Local al Municipiului Brad. 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. 2  din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. I pct.2 lit. b (5) din H.G. nr. 

354/2007 pentru modificarea şi completarea H.G. nr. 1.352/2001 privind atestarea domeniului public 

al judeţului Hunedoara, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Hunedoara; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. c coroborat cu alin.5 lit. a ș i b, art. 45 alin. 3 

precum ș i ale art. 11 alin. 4 din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, actualizată , 

precum ş i ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţ a decizională  în administraţ ia publică , 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

  Art. 1. – Se aprobă  trecerea din  domeniul public al statului și  din administrarea Ministerului 

Administrației  și Internelor –Inspectoratul de Poliție al Județului Hunedoara în domeniul public al 

Municipiului Brad și administrarea Consiliului Local al Municipiului Brad prevăzut în Anexa  care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Biroul pentru 

Administrarea Domeniului Public şi Privat, Biroul Urbanism Amenajarea Teritoriului Investiții 

precum și Serviciul Buget, Finanțe, Contabilitate, Taxe și Impozite Locale. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii şi termenelor prevăzute de 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, actualizată. 

       Art.  4. – Prezenta se comunică:  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul  Hunedoara;  

- Primarului Municipiului Brad;  

- Biroului pentru Administrarea Domeniului Public şi Privat; 

- Biroului Urbanism Amenajarea Teritoriului Investiții; 

- Serviciului Buget, Finanțe, Contabilitate, Taxe și Impozite Locale.   

 

 

 

Iniţiator: 

PRIMAR 

Florin Cazacu 

 

 

 

 

 



 
         R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA  

  MUNICIPIUL  BRAD 

           P R I M A R 

Nr. 4/211/15.01.2018   

 

E X P U N E R E   D E  M O T I V E 
privind trecerea unui imobil din domeniul public al Statului Român și  

din administrarea Ministerului Administrației  și Internelor –Inspectoratul de Poliție al Județului 

Hunedoara în domeniul public al Municipiului Brad și administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Brad 

 

 

 În anul 1968 prin Decizia nr. 524/1968 a Consiliului Județean Provizoriu 

Hunedoara,  imobilul  (teren și construcții aferente) situat în Brad, str. Horea, nr.29 a 

fost transferat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne. 

 Prin HG nr. 2344/2004  privind trecerea unor bunuri din domeniul public sau 

privat al statului și din administrarea Ministerului Administrației și Internelor în 

domeniul public al unităților administrativ - teritoriale și în administrarea Consiliului 

General al Municipiului București sau al consiliilor județene sau locale au fost 

transmise, fără plată din acest imobil un număr de 4 încăperi cu o suprafață utilă de 85,5 

mp. în care și-a desfășurat activitatea Serviciul Public Comunitar de Evidență a 

Persoanelor Brad până în anul 2008. 

  În luna decembrie 2010, Poliția Municipiului Brad și-a mutat sediul într-o altă 

locație, spațiul devenind disponibil. 

 Începând cu luna ianuarie 2011, administrația publică locală și-a manifestat 

interesul pentru preluarea acestui imobil în vederea extinderii clădirii în care își 

desfășoară activitatea Grădinița cu Program Prelungit ”Floare de Colț” Brad. 

 De asemenea în urma discuțiilor purtate în ședința ordinară a Consiliului Local al 

Municipiului Brad din data de 31 ianuarie 2013 s-a dat acord de principiu pentru 

preluarea acestui imobil. 

Având în vedere că și în prezent intenția noastră este aceeași am inițiat prezentul 

proiect de hotărâre și  propun plenului Consiliului Local Brad dezbaterea proiectului de 

hotărâre în forma prezentată. 

În susţinerea propunerii mele invoc prevederile art. 9 alin. 2  din Legea nr. 

213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare 

precum și ale art. I pct.2 lit. b (5) din H.G. nr. 354/2007 pentru modificarea şi 

completarea H.G. nr. 1.352/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 

Hunedoara, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Hunedoara. 

 

 

 

 

                                                                 P R I M A R 

Florin Cazacu 

 

 

 

 



 


